
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO SUL 
Rua Coronel Paulo Fares, 329, Centro - Ribeirão do Sul - SP  Cep 19.930-000  

CNPJ 46.211.702/0001-15  

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 02/ 2020 

   
 P

ág
in

a1
/2

 

Referencia: 
Processo Administrativo nº. 042/2020   
Processo Licitatório – Tomada de Preços Nº. 02/2020 
Tipo: Menor Preço Global 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica do ramo da construção civil para a execução 
da obra de construção do CRAS - Centro de Referência de Assistência Social . 
Conforme Projeto Básico. 

 

“ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DE ENVELOPES”  

Às 14h00mm do dia primeiro do mês de junho do ano de dois mil e vinte (01/06/2020), no Pátio da 

Escola Municipal EMEF Professor Samuel Pereira de Lima, situada na Rua Augusto Correia Gomes s/nº 

Jardim satélite, neste município, reuniu-se a Comissão de Julgamento de Licitações, designada pela 

Portaria nº 2.331/2020 de 02 janeiro de 2020, documento incluso nos autos, sob a presidência da 

Senhora Natany Roberta Barrinuevo Fernandes, estando presentes os membros Senhores: Valter 

Consolino e Edson Fernando de Oliveira, presentes também o Diretor do Departamento de Assuntos 

Jurídicos Senhor Renan Oliveira Ribeiro, a Chefe da Seção de Compras e Licitações, senhora Tatiani 

Aparecida Corrêa, e o Chefe de Equipe de Obras e Serviços, Senhor Carlos Vinicius de Lima Mendes, 

para o ato de abertura dos envelopes referentes à Licitação Pública – Tomada de Preços nº. 02/2020. 

Aberta a sessão, a Presidente informou que o objeto licitado trata-se de Contratação de Pessoa Jurídica 

do ramo da construção civil para a execução da obra de construção do CRAS - Centro de Referência de 

Assistência Social. Conforme Projeto Básico. Iniciado os trabalhos a presidente informou que 05 (cinco) 

empresas protocolaram tempestivamente os envelopes necessários à participação desta licitação, sendo 

elas: INCORPORE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº. 

07.840.791/0001-07 (Protocolo nº. 235/2020), sem representante na sessão, EMR CONSTRUTORA 

EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº. 18.916.042/0001-32 (Protocolo nº. 239/2020), sem representante na 

sessão, EPC CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 04.664.713/0001-00 (Protocolo nº. 

240/2020), sem representante na sessão, CONSTRUTORA AQUARIUS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ 

sob nº. 00.519.358/0001-25 (Protocolo nº. 241/2020), sem representante na sessão, J A FERRAZ DO 

NASCIMENTO ENGENHARIA, inscrita no CNPJ sob nº. 30.754.264/0001-00 (Protocolo nº. 242/2020), 

sem representante na sessão. A Presidente tão logo iniciado os trabalhos solicitou aos presentes que 

rubricassem os envelopes e que conferissem sua inviolabilidade. Aberta a palavra, não houve 

manifestação. A Presidente, em prosseguimento, passou à abertura dos envelopes nº. 01– 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, colocando à disposição dos presentes os documentos neles 

contidos para exame e rubrica, pelos presentes não houve manifestações quanto aos documentos 

apresentados. Em nada mais havendo, a Presidente informou ao licitante presente que suspenderia o 

julgamento dos documentos de habilitação, informou a comissão proferirá julgamento intimando todos da 

decisão para eventual recurso, que após a realização dos mencionados tramites processuais será 

oportunamente designada sessão para abertura dos envelopes de proposta comercial que ora 

permanece em poder desta comissão. Nada mais havendo a tratar ás 14h40mm encerrou a sessão, 

lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão, 

representante legal da licitante e demais pessoas presentes, e por mim Valter Consolino que secretariei 

a sessão, a pedido da Senhora Presidente.  

 

 

___________________________________________ 

Natany Roberta Barrinuevo Fernandes 
Presidente 

 

 

___________________________________________ 

Valter Consolino 

Membro 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO SUL 
Rua Coronel Paulo Fares, 329, Centro - Ribeirão do Sul - SP  Cep 19.930-000  

CNPJ 46.211.702/0001-15  

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 02/ 2020 

   
 P

ág
in

a2
/2

 

 

 

___________________________________________ 

Edson Fernando de Oliveira 
Membro 
 
 
___________________________________________ 
Renan Oliveira Ribeiro 
Diretor do Departamento Jurídico 
 
 
___________________________________________ 
Tatiani Aparecida Corrêa 
Chefe da Seção de Compras e Licitações 
 
 
___________________________________________ 
Carlos Vinicius de Lima Mendes 
Chefe da Equipe de Obras e Serviços 
 
 
 


